













Zabójca króla i min. Barthou Keleman.

Ci, którzy nie boją się mrozu.

Na ilustracji admirał Ryszard Byrd w otoczeniu towarzyszy w czasie wyprawy na biegun. (na prawo)



Ilustracja u góry: oficer wojsk rządowych ogłasza w jednym z miast zrewoltowanych Katalonji wprowadzenie stanu wojennego. Obok — B. premier hiszpański Azana, aresztowany za udział w rewolcie.



Piotr z babką Marią Rumuńską po otrzymaniu wiadomości o śmierci ojca.



Prezydent Francji Lebrun dokonał przed paru dniami aktu otwarcia tegorocznej wielkiej wystawy samochodowej w Paryżu.



Dajcie mi jeść.



Pani w gustownym futrze.



Ilustracja u góry przedstawia moment, gdy morderca Piotr Keleman, stojąc na stopniu samochodu, strzela z bezpośredniej odległości do króla Aleksandra i min. Barthou. Widoczny na zdjęciu na lewo oficer eskorty zamierza się szablą na zamachowca, lecz jego cios spada zapóźno, gdy obydwa dostojnicy byli już śmiertelnie ranni.

Ilustracja środkowa przedstawia przeniesienie trumny ze zwłokami króla s. p. Aleksandra w obecności królowej Marii na okręt.

Na ilustracji u dołu: królewska rodzina: od lewej s. p. król Aleksander z ks. Tomisławem, w środku obecny król Piotr II, z prawej strony królowa Marija z księciem Andrzejem.



Nowy król Jugosławii Piotr II.



W środku — Miś spacerujący w ogrodzie zoologicznym. Na lewo — jeden z wielu kwitnących tej jesieni kasztanów. Na prawo — niezwykle piękny okaz łosia zabitego pod Bytniem w Stonimskim.









# Wiadomości gospodarcze

## Przemysł serowarski w Wileńszczyźnie i Nowogródzynie

Przed 150 laty z odległej Holandji przywędrowali na obecny teren ziem północno — wschodnich menonici, potomkowie nowochrześcijańców (anabaptystów). Oprócz zamieszkania do pracy i wielu innych zalet przynieśli oni nieznaną u nas do tego czasu sztukę produkowania pikantnych serów, znanych pod nazwą holenderskich. Po pewnym czasie menonici opuścili Litwę i osiedlili się w Ukrainie i na Wołyniu. Umiejętność produkowania serów została, i od tego czasu datuje się miejscowy przemysł serowarstwa tego rodzaju. Zamiast sera holenderskiego, którego ludność miejscowa nie potrafiła wyprodukować tak dobrze, jak przybysze z Holandji, powstał typ sera t. zw. litewskiego.

Początkowo sery litewskie produkowali pachciarze, którzy dzierżawili obory i z uzbieranego mleka otrzymywali sery nieszczerzej jakości. Stosunkowo przed niedawnym czasem tą sprawą zainteresowali się właściciele szeregów majątków i zaczęli wyrabiać sery na własną rękę, na czym jakość produkcji znacznie zyskała.

Obecnie t. zw. litewskie sery produkuje się w wielu miejscowościach woj. wileńskiego i nowogródzkiego. Szczególniej w nowogródzkim przemysł ten jest rozwinięty. Główne ośrodki wyrobu serów: Baranowicze, Mir, Lubeza koło Nowogródka i in.

Gros produkcji serów pochłania rynek wewnętrzny. Nie znaczy to jednak, że popyt na ten artykuł jest tak wielki wewnątrz kraju, iż fabryki nie mogą nadążyć z produkcją. Chodzi o to, że eksport dotychczas słabo się rozwijał ze względu na niejednorodność towaru. Brak standaryzacji dotkliwie dawał się odczuwać. Z drugiej strony trudno jest o jednorodność towaru ze względu na to, że serownie znajdują się w posiadaniu właścicieli prywatnych, którzy produkują sery z mleka, otrzymywanego z

różnych źródeł, a tem samym surowca niezupełnie odpowiedniego. To też eksport serów idzie bardzo opornie. Dotychczas eksportowano niewielkie ilości do krajów europejskich, jak Anglja, Francja i in. Znacznie więcej do Egiptu, Indji, Algieru, a ostatnio zdobyto rynek mandżurski.

Standaryzacja przemysłu serowarskiego stanowi poważną troskę sfer mleczarskich. Pracują w tym kierunku Związek Mleczarski i Izba Rolnicza. Dla przeprowadzenia jednolitości produkcji zaangażowały specjalistę-serowara ze Zw. Rewizyjnego Spółdzielni Rolniczych.

Niedawno spółdzielnie mleczarskie Nowogródzynie i Wileńszczyźnie przystąpiły do wyrabiania serów typu polsko — szwajcarskiego i szwajcarskiego. Jakość tych serów, sprowadzanych dotychczas ze Szwajcarii i Finlandji, jest zadawalniająca i jest nadzieja niezależnienia się w tej dziedzinie od zagranicy. Poza tem produkuje się już na miejscu ser miękki, bez skórki, typu Ementhal.

Mniej pomyślnie wypadły próby wyrabiania serów trapistów i tylicyckiego, tak że produkcja tego gatunku została zaniesiona i dla sprzedaży miejscowej sprowadza się je z Pomorza. Aa.

**Elegancki wygląd  
Pierwszorządny krój  
Trwały materiał**

**każdego kołnierzyka  
i każdej koszuli**

marki

**OPUS**

## Ulgi w spłacie zaległości podatkowych

Ukazało się rozporządzenie ministra skarbu, wydane w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych, wprowadzające pewne zmiany w rozporządzeniu, wydanym w roku ubiegłym w sprawie ulg w spłacie zaległości podatkowych.

W myśl tego rozporządzenia, władze skarbowe mogą płatnikom, nieposiadającym majątków nieruchomych, na których można by zabezpieczyć przypadające od nich zaległości podatkowe, na indywidualnie wnoszone i należycie uzasadnione podania, w wypadkach zasługujących na uwzględnienie, umarzać czwartą część tych zaległości, pod warunkiem wpłacenia pozostałych trzech czwartych części w dwunastu równych ratach kwartalnych, począwszy od 1 stycznia r. 1935, za opłatą odsetek za odroczenie w wysokości 1/2 miesięcznie, licząc od 1 października r. 1933.

Podania, przy łącznej sumie zaległości do 50.000 zł., będą załatwiali urzędy skarbowe, a powyżej tej sumy — izby skarbowe.

Ulgi, przewidziane rozporządzeniem, nie będą stosowane do zaległości w zakresie podatków, dla których za podstawę wymiaru służył przychód lub dochód z wolnych zawodów i osobistych zajęć przemysłowych, do zaległości w zakresie podatków, dla których za podstawę wymiaru służył dochód z kapitałów lub wartość

majątkowa tych kapitałów, a wreszcie do zaległości, powstałych wskutek jawnej złości płatnika. Ocena, czy powstanie zaległości zostało spowodowane jawną złą wolą płatnika, należy do ministra skarbu, który uprawnienia swoje w tym zakresie może przenieść na izby skarbowe.

Jeżeli podatek spadkowy lub podatek od darowizn zostały rozłożone na raty, to postanowienia rozporządzenia będą miały zastosowanie tylko do tych rat, których termin płatności, wymieniony w ostatniej decyzji, zawierającej zezwolenia na spłatę ratami, przypadł przed 1 X. 1931 r. Jeżeli cała należność tytułem podatku spadkowego lub od darowizn, która zalegała w dniu wydania ostatniej decyzji o odroczeniu płatności, została odroczone do terminu, przypadającego po 30 września 1931 r., to rozporządzenie nie ma zastosowania.

Kary za zwłokę oraz odsetki za odroczenie, przypadające od zaległości podatkowych, objętych rozporządzeniem, za okres od dnia powstania do 30 września roku ubiegłego włącznie, będą umarżane, bez względu na to, czy prawo ratalnej spłaty, wynikającej z postanowień rozporządzenia, służy płatnikom z urzędu, czy też na wnoszone podania, niezależnie od terminowej spłaty poszczególnych rat.

## O zacieśnienie stosunków gospodarczych pomiędzy Polską a Palestyną

Do Warszawy przybył celem zacieśnienia stosunków gospodarczych polsko-palestyński konsul Chelouche. Jest on prezesem Palestyńsko-Polskiej Izby Handlowej oraz właścicielem banku w Palestynie. Odybyło się posiedzenie zarządu i rady Polsko-Palestyńskiej Izby Handlowej w lokalu Izby. P. Chelouche referował szczegółowo obecną sytuację gospodarczą w Palestynie, omówił widoki dalszej rozbudowy przemysłu i handlu palestyńskiego i możliwości wzmocnienia stosunków handlowych pomiędzy Polską a Palestyną. Po referacie rozwinęła się obszerna dyskusja. (m.)

## Sto milionów kooperatystów

W Londynie otwarty został Kongres Międzynarodowej Unji Kooperatyw, reprezentujący około 100 milionów zrzeszonych w kooperatywach. Podczas wstępnych obrad stwierdzono, że naogół kooperatywy rozwijają się dobrze. Liczba członków wzrasta, upadek zaś ruchu spółdzielczego zaobserwowano w Niemczech, gdzie fakt ten przypisuje się przeciwdziałaniu ze strony rządu.

## Najszybsza centryfuga

Najszybsza w świecie centryfuga została skonstruowana w U. S. A. według planów inżyniera francuskiego, Hugonera'a. Jest to aparat o małych wymiarach, w którym siła pędna jest gaz lub powietrze. Centryfuga robi do 1.200.000 obrotów na minutę, co oznacza, że skrzydło centryfugi przebiega 2.280 kilometrów na godzinę a zatem szybkość obrotów przewyższa siłę przyciągania ziemi.

## Polowanie na zajace

Tow. Łowieckie Ziemi Wschodnich przypominają, że — w myśl dodatkowego rozporządzenia Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych — w bieżącym sezonie polowanie na zajace szaraki rozpoczyna się 1 listopada i trwa do 31 stycznia włącznie. Termin ten obowiązuje w województwach wileńskim, nowogródzkim i poleskim, natomiast w województwie białostockim wolno polować na zajace już w dniu 16 października.



JUŻ CZAS kupić los 1-ej klasy  
w szczęśliwej kolekturze

**L. Targownika**

Warszawa, Wierzbowa 7  
(Plac Teatralny)

Cena 1/4 losu 10 zł. Ciągnięcie już w czwartek  
18-go b. m. Szanse kolosalne. Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotną pocztą.



Artur Mills

## APASZKA

POWIEŚĆ

Przekład autoryzowany z angielskiego

Nagle wybuchło w nim podejrzenie innego rodzaju. Przecież oni tego Anglika ograbili. Iwonka wiedziała wszystko o nich obydwóch, i za następnym spotkaniem ze swoim klientem mogła mu co powiedzieć. Ale nie było się czego trapić. Miał nadzieję, że za dwa dni będą w drodze do Ameryki i nie przypuszczał, żeby Anglik zjawił się w Paryżu tak prędko.

Chcąc, należało się zabezpieczyć i przed taką ewentualnością.

Usta apasza rozszerzyły się w szyderczym uśmiechu, zniemawionym przez Iwonkę i przez innych.

— Ten twój gagatek — przyjedzie jeszcze do ciebie?

Zasępiała się.

— To nie wiesz, jak bywa z takimi? Zajrzy raz, dwa razy i więcej go się nie zobaczy. — postawiła z irytacją kieliszek. — Ten był bogaty, psiakość! Ano, los nie dla wszystkich jednakowo łaskawy.

Levarde popatrzył na żonę badawczym wzrokiem. Młoda, ładna, świeża jak zawsze! Więc jej potrzeba pieniędzy! Nie dziwnego. Ładne kobiety za-

33

wsze potrzebują pieniędzy. Siedzi sobie oto w nędznym barze z oberwańcem mężem i nie domyśla się, że on mógłby ją obdarzyć wszystkim, czego by tylko zapragnęła. Ogarnęła go nieodparta pokusa powiedzenia jej o wszystkim. Gdy się dowie, pożałuje, że go opuściła.

— Odwalił mi tę robotę — mruknął.

— Jaką robotę? Kłó?

— Ja i Pont Le Bec. Mówiłem ci przecie.

— A!

— To jest, on odwalił. Teraz czekamy tylko, żeby dostać monetę i wsiąść na okręt. Wystarczy nam do końca życia.

— Poszczęściło wam się.

Nie spuszczał z niej oka, ciekaw, co ona sobie pomyśli. Miał wrażenie, że wiadomość podzielała na nią wstrząsająco. I nie omylił się. Kiedy w parę minut potem przysunęła się do niego z krzesłem i spojrziała przyjaznym wzrokiem, tak jak za dawnych czasów, zachichotał wewnętrznie. Ot, przyszła koza do woza!

— Idziesz na tańce? — zapytał, spoglądając na jej suknię

— Pójdę gdzie na godzinę. Mam dziś chandré, psiakość.

— Sama idziesz, czy z kim?

— Sama. Z nikim teraz nie chodzę. Znajdę sobie chłopców na miejscu.

Levarde nie mógł sobie przypomnieć, kiedy był z nią ostatni raz na tańcach — czy przed trzema laty, czy przed czterema. Pamiętał tylko, że te dawno upłynione dni były dla niego dniami szczęścia. Wspomnienie ich prześladowało go w katordze na przekłętą Ile du Diable. Wskrzesał wyobraźnią obraz zadymionej sali z muzykantami na galerji i płamami zazdrosnych twarzy innych mężczyzn. Iwonka była wtedy uznaną pięknoscia ich zakulisowego świata.

Iść z nią równało się szczęściu. Żadna tak nie umiała tańczyć, jak ona. Żadna nie umiała cieszyć się chwilą tak, jak ona. Za parę dni miał wyjechać do Ameryki i pożegnać ukochany Paryż na zawsze. Był pewny, że żona już go teraz nie kochała i że jeżeli się z nim znów zajęła, to tylko dla pieniędzy.

Ano, miał na widoku wielkie pieniądze i mógł ją zabrać z sobą do Nowego Jorku. Zresztą, nigdy nie można być pewnym, co się dzieje w sercu kobiety. Mógł się mylić. Postanowił ją wypróbować.

Wskazał palcem w stronę drzwi.

— Pójdzies z mną.

— Dokąd?

— Na bal!

Zawahała się, zupełnie jak przed przekroczeniem przepaści i skinęła głową.

— Dobrze. Możemy iść.



